*2. Quando gli paresse necessario pigliar' per alcun spatio qualche aiuto di cauallo o di carro, lo potranno far'; et se gli parerà entrar nel Reno insino a Colonia, haueranno manco fatiga. Pur consideraranno il meglio, et faranno quello gli parerà tale. Come arriuanò a Chiozza appresso Vinetia, si partirà da loro M. Gasparo *(d.r.), et loro andaranno in Vinetia, doue visiteranno li nostri, et faranno riuerentia a monsignor della Trinità *(d.r.), et pigliaranno li danari, che li saranno posti in Vinetia per lo suo viatico, et s' informaranno (se uogliono) della via che deuono tenere.*

*3. Passando per Spira procurino di cercare Stephano Carolo; et essendo lui in dispositione buona *(l.r.) per poter' andar' con loro, lo menino seco a Colonia, perchè li intendiamo sta mal trattato fra li suoi parenti. Et per sua maggior consolatione *(l.r.), se non si potesse rimouer' commodamente da Spira per l' infermità, uedano di aiutarlo con qualche cosa, se*

*ha di bisogno, et intendano se ha riscosto niente dalli tutori de nostro Giodocho *(d.r.). Et con la lettera che di nouo scriuerà vedano d' aiutarlo *(l.r.).*

4. *In Colonia, arriuati, mandaranno oltre Guiglielmo *(d.r.), prouedendogli di qualche uiatico, che basti per arriuar. a Cambrai.*

5. *In Colonia il Mtro. Lionardo *(d.r.) sarà preposito o uero rettor' de tutti li nostri, benchè douerà eliggere due consultori o tre per esser' aiutato da loro consiglio.*

6. *L'intento et fine, che tutti li nostri doueranno hauer' in Colonia, è aiutar. le cose della religione catholica, et il ben spirituale della città et regione, secondo la gratia et talento che Iddio nostro signore gli concederà. Et acciò questo si possa far' perpetuamente, deuono hauer' altro intento secondario, che è la fondatione stabile d' un collegio, doue si possa trattener' numero conueniente delli nostri, et essercitarsi li ufficii soliti nelli collegii della Compagnia, per il che sarebbe necessario che fusse casa propria et chiesa, et entrata per li collegiali, li quali, se non sonno in numero buono et grande, non si può guardare l' ordine ne li statuti della Compagnia nelli collegii, nè per conseguente potriano tanto ben conseruarsi et aiutarli li nostri nè li altri *(l.r.).*

7. *Al principio dunque uisitaranno li amici, per cui satisfatione et a cui petitione sonno mandati, come è il Rdo. Priore della cartusia *(d.r.) et, se starà di là, il Rdo. dottor Gruppero *(d.r.), et li altri amici che dirà il P.Mtro. Lionardo, salutandogli da parte di nostro Padre et della Compagnia tutta etc.. Et procurino spetialmente di tener' molto beneuolo detto priore et tutto il suo monastero.*

8. *Visitaranno, con li amici che pareranno conuenienti, il Rmo. et Illmo. arcieuescouo *(d.r.), dandogli la lettera del cardinale d' Augusta *(d.r.) et di nostro Padre *(d.r.), et offerendosi molto a suo seruitio, mostrando (come è vero) che uanno per tal effetto, et che gli saranno ubedienti figliuoli et ministri etc..*

9. *Se con la città paresse conueniente di far' alcuna dimostratione, anche la potranno fare; et se bisognasse scriuer, una lettera sopra la ferma et *(l.r.) sottoscrizione di nostro Padre, la *(l.r.) faranno, non obligando però la Compagnia a quello che non sanno esser' della mente di nostro Padre che si oblighino; et sempre procurino tener molto beneuoli quelli che gouernano la città.*

10. *Se potessino dal principio hauer collegio, nel quale ci fusse *(l.r.) commodità d' insegnar' come in casa propria, saria da desiderar', massime se ci fusse chiesa per attender' alla predicatione et *(l.r.) confessioni et communioni; benchè, non si trouando al principio tal commodità, potranno cominciar., secondo il consiglio delli amici, in collegio et schuole che non siano sue.*

11. *Hor gli *(l.r.) sia dato alcun collegio, hor prestatò, uedano di non far' capitulationi alcune senza consultar' a Roma, ma faccino quello che gli parerà, senza obligarsi, in tanto che scriuino i a Roma et aspettino *(l.r.) risposta *(l.r.). Et aduertano che saria bene al principio, per dar notitia di sè, far alcune orationi publice, dando ragione del intento della Compagnia nell' assumpti che piglia delle schole, per instituire in lettere et boni costumi la gioientù, et nella predicatione etc., che possono o acquitar la beneuolentia della città.*

12. *Il Mtro. Henrico Dionysius *(l.r.) potrà predicar', essendo inteso nella sua lingua, quantunque al tutto non sia perfetta, et metterà studio in accommodarsi alla lingua coloniense per tal effetto; et hauendosi qualche tempo essercitato nelli ornamenti della lingua latina, potrà etiam legger' la scrittura, pigliando alcuna parte di quella che sia al proposito per l' aiuto *(l.r.) di quelle anime, attenta la dispositione loro.*

13. *Mtro. Francesco Custode *(l.r.) potrà legger' la scrittura o uero doutrina*(d.r.) christiana del dottor Canisio, o secondochè nel consiglio fra li nostri, consultando etiam li amici, si risolerà. Et anche lui si esserciti nell' ornamento della lingua latina; perchè, non solamente il spirito et dottrina theologica, ma etiam la eloquentia et ornamento delle lingue è*

necessario secondo la dispositione dell' huomini di quella città. Et se col tempo sapesse la lingua coloniense, potrà anchora predicar' in tedescho.

14. Mtro. Giouan Rethio potrà legger. cose theologice, philosophice o d' humanità, et anche predicar. s. accadessi *(l.r.).

15. Venendo Mtro. Joachimo di Vienna et avendo *(l.r.) sanità, potrà legger' cosa di rhetorica et di greco; et nelli classi inferiori potria aiutar. Pietro coloniense *(d.r.) et Francesco Emerulo, o altri che pareranno conuenienti; et Mtro. Henrico Dionantense *(d.r.) anche aiuterà in humanità et greco, se hauerà sanita, la *(l.r.) quale in primo loco si cercherà in Colonia o in Louanio *(l.r.).

16. Vedasi etiam se saria al proposito alcuna lettione di cosmographia o sfera *(l.r.) o altre parti delle mathematice, per le quali Mtro. Francesco o Mtro. Giouanni potranno *(l.r.) seruire *(l.r.). Et questo pare a nostro Padre saria ben farlo, s' altro non senteno li periti.

17. Et benchè col tempo se potriano legger' li corsi dell' arti et theologia scholastica, insino a tanto che 'l collegio fusse più fondato, et fusse l' auditorio disposto con successo di tempo, pare saria meglio che si leggessino solamente lettere d' humanità, latine et greche, et qualche lettione di cosmographia et della scrittura, o uero dottrina x.iana.; pur questo si rimette al giuditio del preposito co[n] *(l.r.) sua consulta, se si debba far' una cosa o un'altra, purchè non si pigli obliigo senza consultar' come è detto.

18. Deuono metter' studio spetiale nelle materie controuerse, acciò possano continuame[n]te *(l.r.) confutare l' errori heretici con significatione di charità fraterna et modestia insieme con il zelo della verità catholica *(l.r.); et questo in priuati colloqui, ma non nelli pergoli, nè anche nelle lectioni publice, se già non fossi per ordine del Rmo. arcivescouo. Perchè sarà modo più quieto predicar et *(l.r.) legere et insegnare la dottrina catholica, et ben probarla et stabilirla, che far rumore perseguitando li heretici, quali più si **obstinaranno**, predicandosi contra loro scopertamente; et sentendo le verità contrarie, forse saranno compuncti *(l.r.) et ad cor redibunt*(d.r.).

19. In confessioni et conuersationi aiuteranno etiam li tre che si mandano. Uedasi etiam se in alcune disputationi doueranno trouarsi.

20. Quelli che leggeranno la scrittura sarà bene mostrino non esser' ignari della lingua greca et hebraica, quanto basti per l'espositione della scrittura detta *(l.r.) che leggeranno, perchè gli darà questo maggior autorità per lo seruitio diuino.

21. Mtro. Pietro Ribadineira, se uiene da Fiandra, potrà predicare *(l.r.) in latino et dar' notitia maggiore della Compagnia, come ha fatto in Louanio.